
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 27 del 19/01/2026 

 

 

Oggetto: 

AVVISO PUBBLICO PER IL RAFFORZAMENTO DEI CENTRI PER LE FAMIGLIE E LA PROMOZIONE DELL'AFFIDO E 
DELLA BIGENITORIALITÀ - INTERVENTI IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N.24/2024 - FONDO PER LE POLITICHE 
DELLA FAMIGLIA ANNO 2023. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DELLE RISORSE  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
PREMESSO CHE 
- con Decreto Ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 1° agosto 2023, di approvazione del riparto 

delle risorse a valere sul Fondo per le politiche della Famiglia 2023, è stata attribuita alla Regione Campania la 
somma complessiva di € 2.994.000,00, finalizzata ad interventi volti alla prosecuzione di iniziative destinate a 
favorire la natalità e la genitorialità o di continuità dei progetti già attivati sui territori; 

- la Giunta regionale della Campania, con Delibera n. 24 del 17 gennaio 2024 avente ad oggetto “Progetto della 
Regione Campania per la famiglia e la natalità”, ha programmato l’importo complessivo pari ad euro 
32.994.000,00, per la realizzazione di diverse azioni riportate nell’allegato “Campania per le famiglie e la natalità”, 
quale parte integrante e sostanziale della delibera; 

- nell’ambito delle suddette azioni, sono state individuate “Misure di rafforzamento dei centri per le famiglie e 
promozione dell’affido e della bigenitorialità” per la cui realizzazione la richiamata delibera regionale ha 
programmato le risorse nazionali assegnate dal Dipartimento per le politiche della Famiglia della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in sede di riparto del Fondo per le politiche della famiglia 2023, in complessivi euro 
2.994.000,00; 

 
CONSIDERATO CHE 
- con D.D. n. 1175 del 25/11/2024 è stato effettuato l’impegno dell’importo di € 2.994.000,00 quali risorse 

attribuite alla Regione Campania dal Decreto Ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 1° agosto 
2023, che approva il riparto delle risorse a valere sul Fondo per le politiche della Famiglia 2023; 

- nel suddetto decreto si è proceduto all’ammissione a finanziamento dei singoli progetti utilmente collocati 
nell’elenco graduatoria C allegata allo stesso decreto; 

- secondo i criteri indicati nel suddetto Decreto, la quota destinata all’Azienda Consortile Agro Solidale – Ambito 
territoriale S01_3 ammonta a € 200.000,00 come da allegato C del D.D. n. 1175 del 25/11/2024; 

- il progetto presentato dall’Azienda Consortile Agro Solidale per l’avviso pubblico per il rafforzamento dei Centri 
per le famiglie e la promozione dell'affido e della bigenitorialità prevedeva una quota di cofinanziamento pari a 
10.000,00€; 

 
RITENUTO 
- di dover procedere alla presa d’atto del D.D. n. 1175 del 25/11/2024, con il quale è stato ammesso al 

finanziamento il progetto presentato dall’Azienda Consortile Agro Solidale per l’importo di € 200.000,00; 
- di dover accertare in entrata la somma di € 200.000,00 per il progetto di rafforzamento dei Centri per le famiglie e 

la promozione dell'affido e della bigenitorialità; 
- di dover impegnare l’importo complessivo di € 210.000,00, per il progetto di rafforzamento dei Centri per le 

famiglie e la promozione dell'affido e della bigenitorialità; 
 
DATO ATTO CHE  
- ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della legge 190/2012, non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, tra il responsabile del presente procedimento e 
l’oggetto del presente provvedimento; 

- successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo online dell’Azienda, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

VISTI 
- il D.D. n. 1175 del 25/11/2024; 
- D.P.C.M. del 10/08/2023; 
- la Legge n. 328/00; 
- la Legge n. 241/90; 
- la Legge regionale n. 11/07; 
- la Legge 184/1983, così come modificata dalla legge 149/2001; 
- la Legge n. 190/2012; 
- il D.P.R. n.62 del 2013, in relazione all’insussistenza di conflitti d’interesse diretti ed indiretti; 
- il D.Lgs.n.165/01; 
- il D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016; 
- Decreto Interministeriale del 22 ottobre 2021; 
- il vigente Piano Anticorruzione; 
- il Regolamento di contabilità; 



 

- il Piano-programma, il budget economico aziendale triennale; 
- la Conformità del Piano di Zona triennale; 
- lo Statuto dell’Azienda Consortile; 
- il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 Agosto 2025 con decorrenza dal 01 Settembre 2025;  
- la relazione istruttoria che precede; 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, tutte integralmente richiamate: 
 

SI PROPONE DI DETERMINARE 
 

1. di prendere atto del Decreto Dirigenziale n. 1175 del 25/11/2024, con il quale è stato ammesso al finanziamento il 
progetto di rafforzamento dei Centri per le famiglie e la promozione dell'affido e della bigenitorialità presentato 
dall’Azienda Consortile Agro Solidale per l’importo di € 200.000,00; 

2. di accertare in entrata la somma di € 200.00,00 sul Cap. 101 “Trasferimenti regionali”, Cod. Macroaggr. 2.0101.01, 
del bilancio triennale provvisorio 2026/2028 dell’Azienda Consortile Agro-Solidale – Ambito S01_3, il progetto di 
rafforzamento dei Centri per le famiglie e la promozione dell'affido e della bigenitorialità; 

3. di impegnare l’importo complessivo di € 210.000,00 sul cap. 473 “Attività di rafforzamento centro per le famiglie”, 
Cod. Macroaggr. 12.05.1.0110, del bilancio triennale provvisorio 2026/2028 dell’Azienda Consortile Agro Solidale – 
Ambito S01-3, per il progetto di rafforzamento dei Centri per le famiglie e la promozione dell'affido e della 
bigenitorialità; 

4. di precisare, inoltre, che, successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo 
Pretorio, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it. 
 

Il Funzionario Istruttore 
Dott. Umberto Iannotti  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
- Visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile Agro-Solidale;  
- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 

 
DETERMINA  

- di trasformare la proposta di cui innanzi in Determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del DLgs.n.267/2000.   
 

Il Direttore Generale 
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 

 
 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

27

AVVISO PUBBLICO PER IL RAFFORZAMENTO DEI CENTRI PER LE FAMIGLIE E LA
PROMOZIONE DELL'AFFIDO E DELLA BIGENITORIALITÀ - INTERVENTI IN ATTUAZIONE DELLA
D.G.R. N.24/2024 - FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA ANNO 2023. ACCERTAMENTO E
IMPEGNO DELLE RISORSE

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 27 Nr. adozione generale: 27
19/01/2026Data adozione:

19/01/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/01/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  19/01/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


